
― ―1

議案第 50 号

令和 2年度市川市一般会計補正予算（第 8号）

　令和 2年度市川市の一般会計補正予算（第 8号）は、次に定めるところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 344,939 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 222,513,584 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第 2条　繰越明許費の追加は、「第 2表　繰越明許費補正」による。

　

　（債務負担行為の補正）

第 3条　債務負担行為の追加及び変更は、「第 3表　債務負担行為補正」による。

　

　（地方債の補正）

第 4条　地方債の変更は、「第 4表　地方債補正」による。

　

　令和 2年 11 月 27 日提出

　

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 222,168,645 344,939 222,513,584

13. 使 用 料
及 び 手 数 料 4,421,472 △ 6,195 4,415,277

2.
手 数 料 1,232,704 △ 6,195 1,226,509

14.
国 庫 支 出 金 84,397,997 △ 83,782 84,314,215

1.
国 庫 負 担 金 26,081,485 15,000 26,096,485

2.
国 庫 補 助 金 58,222,572 △ 98,782 58,123,790

15.
県 支 出 金 12,268,940 133,642 12,402,582

2.
県 補 助 金 3,489,249 92,531 3,581,780

3.
委 託 金 1,369,245 41,111 1,410,356

17.
寄 附 金 276,137 16,791 292,928

1.
寄 附 金 276,137 16,791 292,928

18.
繰 入 金 7,176,463 △ 8,969 7,167,494

1. 平 和 基 金
繰 入 金 2,871 △ 2,505 366

6. 大 畑 忞 教 育
基 金 繰 入 金 45,421 △ 1,180 44,241

7. 青少年教育国際
交流基金繰入金 6,003 △ 5,284 719

19.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

1.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

20.
諸 収 入 3,681,495 1,752 3,683,247

5.
雑 入 1,945,872 1,752 1,947,624

21.
市 債 9,670,100 15,200 9,685,300

1.
市 債 9,670,100 15,200 9,685,300
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款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

　歳　　　出

2.
総 務 費 73,073,010 100,180 73,173,190

1.
総 務 管 理 費 67,207,252 18,810 67,226,062

2.
徴 税 費 3,835,888 52,000 3,887,888

4.
選 挙 費 201,724 29,370 231,094

3.
民 生 費 76,780,499 △ 52,228 76,728,271

1.
社 会 福 祉 費 20,584,773 17,916 20,602,689

2.
児 童 福 祉 費 41,097,292 △ 90,144 41,007,148

3.
生 活 保 護 費 15,098,434 20,000 15,118,434

4.
衛 生 費 16,721,086 197,701 16,918,787

1.
保 健 衛 生 費 8,681,099 207,606 8,888,705

2.
清 掃 費 7,502,311 △ 1,360 7,500,951

3.
環 境 費 537,676 △ 8,545 529,131

8.
観 光 費 304,000 △ 27,000 277,000

1.
観 光 費 304,000 △ 27,000 277,000

9.
土 木 費 14,450,176 61,412 14,511,588

1.
土 木 管 理 費 4,164,911 6,031 4,170,942

2.
道路橋りょう費 3,002,310 12,881 3,015,191

4.
都 市 計 画 費 5,811,641 42,500 5,854,141

10.
消 防 費 5,817,910 △ 2,118 5,815,792

1.
消 防 費 5,817,910 △ 2,118 5,815,792
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款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 222,168,645 344,939 222,513,584

款 項 事 業 名 金 額

千円

第 2表　繰越明許費補正

　追　　　加

11.
教 育 費 17,669,500 24,456 17,693,956

1.
教 育 総 務 費 5,002,490 15,514 5,018,004

6.
社 会 教 育 費 4,373,765 8,942 4,382,707

12.
公 債 費 8,298,000 42,536 8,340,536

1.
公 債 費 8,298,000 42,536 8,340,536

民 生 費

社 会 福 祉 費 障がい者自立支援システム改修事業 12,600

児 童 福 祉 費

保育園整備計画事業 348,751

認定こども園整備計画事業 697,790

障がい者自立支援システム改修事業 5,400

土 木 費

道路橋りょう費 交通バリアフリー推進事業 90,000

都 市 計 画 費
地域コミュニティゾーン整備事業 46,822

急傾斜地崩壊対策事業 51,000
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起　債　の　目　的 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

千円 千円民 生 費 4 9 6 , 3 0 0 4 7 0 , 8 0 0

土 木 費 3 , 3 8 3 , 7 0 0 3 , 4 1 6 , 2 0 0

教 育 費 2 , 2 1 8 , 5 0 0 2 , 2 2 6 , 7 0 0

第 4表　地方債補正

　変　　　更

第 3表　債務負担行為補正

　追　　　加

　変　　　更

事 項 期 間 限 度 額

1 新第２庁舎等執務室移転委託費
自　令和 2年度

至　令和 3年度
1 4 , 0 0 0 千 円

2
養護老人ホームいこい荘指定管

理料（令和 2年度）

自　令和 2年度

至　令和 5年度
3 6 0 , 0 0 0 千 円

3 新保育システム構築委託費
自　令和 2年度

至　令和 3年度
4 4 , 0 0 0 千 円

4
火葬業務等人材派遣委託費

（令和 2年度）

自　令和 2年度

至　令和 3年度
1 5 , 0 0 0 千 円

5
放課後保育クラブ指定管理料

（令和 2年度）

自　令和 2年度

至　令和 3年度
2 2 0 , 0 0 0 千 円

事 項 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

1
職員健康診断委託費

（令和 2年度）
1 9 , 0 0 0 千 円 2 2 , 0 0 0 千 円

2
京成菅野駅エレベーター等整備

費補助金（令和 2年度）
1 3 8 , 0 0 0 千 円 1 3 8 , 4 0 0 千 円

3
学校保健定期健康診断委託費

（令和 2年度）
2 7 , 0 0 0 千 円 2 9 , 0 0 0 千 円
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和 2年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 8号）

13.
使用料及び手数料 4,421,472 △ 6,195 4,415,277

14.
国 庫 支 出 金 84,397,997 △ 83,782 84,314,215

15.
県 支 出 金 12,268,940 133,642 12,402,582

17.
寄 附 金 276,137 16,791 292,928

18.
繰 入 金 7,176,463 △ 8,969 7,167,494

19.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

20.
諸 収 入 3,681,495 1,752 3,683,247

21.
市 債 9,670,100 15,200 9,685,300

歳 入 合 計 222,168,645 344,939 222,513,584
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　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円2.
総 務 費 73,073,010 100,180 73,173,190 29,370 0 △ 2,505 73,315

3.
民 生 費 76,780,499 △ 52,228 76,728,271 9,099 △ 25,500 0 △ 35,827

4.
衛 生 費 16,721,086 197,701 16,918,787 △ 350 0 △ 6,195 204,246

8.
観 光 費 304,000 △ 27,000 277,000 0 0 0 △ 27,000

9.
土 木 費 14,450,176 61,412 14,511,588 0 32,500 0 28,912

10.
消 防 費 5,817,910 △ 2,118 5,815,792 0 0 0 △ 2,118

11.
教 育 費 17,669,500 24,456 17,693,956 0 8,200 △ 3,976 20,232

12.
公 債 費 8,298,000 42,536 8,340,536 0 0 0 42,536

歳 出 合 計 222,168,645 344,939 222,513,584 38,119 15,200 △ 12,676 304,296



― ―8

　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 13.
使用料及び手数料 4,421,472 △6,195 4,415,277

 2.
手 数 料 1,232,704 △6,195 1,226,509

 2.
衛生手数料 954,549 △6,195 948,354

 3.
環 境 手 数 料 △6,195 ○ 　犬の登録等手数料  △6,195,000円

 14.
国 庫 支 出 金 84,397,997 △83,782 84,314,215

 1.
国 庫 負 担 金 26,081,485 15,000 26,096,485

 1.
民 生 費 
国庫負担金 25,771,488 15,000 25,786,488

 3.
生 活 保 護 費 
国 庫 負 担 金 15,000 ○ 　生活困窮者自立相談支援事業費等負担金  15,000,000円

 2.
国 庫 補 助 金 58,222,572 △98,782 58,123,790

 2.
民 生 費 
国庫補助金 3,214,419 △98,782 3,115,637

 1.
社 会 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 9,000 ○ 　障害者自立支援事業費等補助金  9,000,000円

 2.
児 童 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 △107,782 ○ 　保育所等整備交付金  △233,785,000円

○ 　保育対策総合支援事業費補助金  126,003,000円

 15.
県 支 出 金 12,268,940 133,642 12,402,582

 2.
県 補 助 金 3,489,249 92,531 3,581,780

 2.
民 生 費 
県 補 助 金 2,705,601 92,881 2,798,482

 2.
児 童 福 祉 費 
県 補 助 金 92,881 ○ 　認定こども園施設整備交付金  △33,619,000円

○ 　教育支援体制整備事業費交付金  3,000,000円

○ 　新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金  123,500,000円

 3.
衛 生 費 
県 補 助 金 68,230 △350 67,880

 1.
保 健 衛 生 費 
県 補 助 金 2,000 ○ 　医療機関等感染拡大防止等支援事業交付金  2,000,000円

 3.
環 境 費 
県 補 助 金 △2,350 ○ 　住宅用省エネルギー設備等導入促進事業補助金  △2,350,000円
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 13.
使用料及び手数料 4,421,472 △6,195 4,415,277

 2.
手 数 料 1,232,704 △6,195 1,226,509

 2.
衛生手数料 954,549 △6,195 948,354

 3.
環 境 手 数 料 △6,195 ○ 　犬の登録等手数料  △6,195,000円

 14.
国 庫 支 出 金 84,397,997 △83,782 84,314,215

 1.
国 庫 負 担 金 26,081,485 15,000 26,096,485

 1.
民 生 費 
国庫負担金 25,771,488 15,000 25,786,488

 3.
生 活 保 護 費 
国 庫 負 担 金 15,000 ○ 　生活困窮者自立相談支援事業費等負担金  15,000,000円

 2.
国 庫 補 助 金 58,222,572 △98,782 58,123,790

 2.
民 生 費 
国庫補助金 3,214,419 △98,782 3,115,637

 1.
社 会 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 9,000 ○ 　障害者自立支援事業費等補助金  9,000,000円

 2.
児 童 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 △107,782 ○ 　保育所等整備交付金  △233,785,000円

○ 　保育対策総合支援事業費補助金  126,003,000円

 15.
県 支 出 金 12,268,940 133,642 12,402,582

 2.
県 補 助 金 3,489,249 92,531 3,581,780

 2.
民 生 費 
県 補 助 金 2,705,601 92,881 2,798,482

 2.
児 童 福 祉 費 
県 補 助 金 92,881 ○ 　認定こども園施設整備交付金  △33,619,000円

○ 　教育支援体制整備事業費交付金  3,000,000円

○ 　新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金  123,500,000円

 3.
衛 生 費 
県 補 助 金 68,230 △350 67,880

 1.
保 健 衛 生 費 
県 補 助 金 2,000 ○ 　医療機関等感染拡大防止等支援事業交付金  2,000,000円

 3.
環 境 費 
県 補 助 金 △2,350 ○ 　住宅用省エネルギー設備等導入促進事業補助金  △2,350,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 3.
委 託 金 1,369,245 41,111 1,410,356

 1.
総 務 費 
委 託 金 1,229,725 41,111 1,270,836

 2.
徴税費委託金 11,741 ○ 　個人県民税徴収委託金  11,741,000円

 4.
選挙費委託金 29,370 ○ 　知事選挙事務委託金  29,370,000円

 17.
寄 附 金 276,137 16,791 292,928

 1.
寄 附 金 276,137 16,791 292,928

 2.
指定寄附金 28,137 16,791 44,928

 1.
指 定 寄 附 金 16,791 ○ 　新型コロナウイルス感染症対策事業指定寄附金  4,691,000円

○ 　奨学資金事業指定寄附金  11,500,000円

○ 　自然博物館備品購入事業指定寄附金  600,000円

 18.
繰 入 金 7,176,463 △8,969 7,167,494

 1.
平和基金繰入金 2,871 △2,505 366

 1.
平 和 基 金 
繰 入 金 2,871 △2,505 366

 1.
平 和 基 金 
繰 入 金 △2,505 ○ 　平和基金繰入金  △2,505,000円

 6.
大 畑 忞 
教育基金繰入金 45,421 △1,180 44,241

 1.
大畑忞教育 
基金繰入金 45,421 △1,180 44,241

 1.
大 畑 忞 教 育 
基 金 繰 入 金 △1,180 ○ 　大畑忞教育基金繰入金  △1,180,000円

 7.
青少年教育国際 
交流基金繰入金 6,003 △5,284 719

 1.
青少年教育 
国 際 交 流 
基金繰入金

6,003 △5,284 719

 1.
青 少 年 教 育 
国 際 交 流 
基 金 繰 入 金

△5,284 ○ 　青少年教育国際交流基金繰入金  △5,284,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 3.
委 託 金 1,369,245 41,111 1,410,356

 1.
総 務 費 
委 託 金 1,229,725 41,111 1,270,836

 2.
徴税費委託金 11,741 ○ 　個人県民税徴収委託金  11,741,000円

 4.
選挙費委託金 29,370 ○ 　知事選挙事務委託金  29,370,000円

 17.
寄 附 金 276,137 16,791 292,928

 1.
寄 附 金 276,137 16,791 292,928

 2.
指定寄附金 28,137 16,791 44,928

 1.
指 定 寄 附 金 16,791 ○ 　新型コロナウイルス感染症対策事業指定寄附金  4,691,000円

○ 　奨学資金事業指定寄附金  11,500,000円

○ 　自然博物館備品購入事業指定寄附金  600,000円

 18.
繰 入 金 7,176,463 △8,969 7,167,494

 1.
平和基金繰入金 2,871 △2,505 366

 1.
平 和 基 金 
繰 入 金 2,871 △2,505 366

 1.
平 和 基 金 
繰 入 金 △2,505 ○ 　平和基金繰入金  △2,505,000円

 6.
大 畑 忞 
教育基金繰入金 45,421 △1,180 44,241

 1.
大畑忞教育 
基金繰入金 45,421 △1,180 44,241

 1.
大 畑 忞 教 育 
基 金 繰 入 金 △1,180 ○ 　大畑忞教育基金繰入金  △1,180,000円

 7.
青少年教育国際 
交流基金繰入金 6,003 △5,284 719

 1.
青少年教育 
国 際 交 流 
基金繰入金

6,003 △5,284 719

 1.
青 少 年 教 育 
国 際 交 流 
基 金 繰 入 金

△5,284 ○ 　青少年教育国際交流基金繰入金  △5,284,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 19.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

 1.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

 1.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

 1.
繰 越 金 276,500 ○ 　前年度繰越金  276,500,000円

 20.
諸 収 入 3,681,495 1,752 3,683,247

 5.
雑 入 1,945,872 1,752 1,947,624

 6.
雑 入 1,577,554 1,752 1,579,306

 1.
雑 入 1,752 ○ 　再商品化合理化拠出金収入  1,752,000円

 21.
市 債 9,670,100 15,200 9,685,300

 1.
市 債 9,670,100 15,200 9,685,300

 2.
民 生 債 496,300 △25,500 470,800

 2.
児 童 福 祉 債 △25,500 ○ 　保育園建設事業債  △25,500,000円

 6.
土 木 債 3,383,700 32,500 3,416,200

 1.
土 木 管 理 債 5,400 ○ 　県道市川浦安線江戸川右岸取付道路事業債  5,400,000円

 2.
道路橋りょう債 5,400 ○ 　道路拡幅整備事業債  5,400,000円

 4.
都 市 計 画 債 21,700 ○ 　公園等整備事業債  13,800,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策事業債  7,900,000円

 8.
教 育 債 2,218,500 8,200 2,226,700

 3.
社 会 教 育 債 8,200 ○ 　史跡下総国分寺跡附北下瓦窯跡用地購入事業債  8,200,000円

歳 入 合 計 222,168,645 344,939 222,513,584
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 19.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

 1.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

 1.
繰 越 金 558,572 276,500 835,072

 1.
繰 越 金 276,500 ○ 　前年度繰越金  276,500,000円

 20.
諸 収 入 3,681,495 1,752 3,683,247

 5.
雑 入 1,945,872 1,752 1,947,624

 6.
雑 入 1,577,554 1,752 1,579,306

 1.
雑 入 1,752 ○ 　再商品化合理化拠出金収入  1,752,000円

 21.
市 債 9,670,100 15,200 9,685,300

 1.
市 債 9,670,100 15,200 9,685,300

 2.
民 生 債 496,300 △25,500 470,800

 2.
児 童 福 祉 債 △25,500 ○ 　保育園建設事業債  △25,500,000円

 6.
土 木 債 3,383,700 32,500 3,416,200

 1.
土 木 管 理 債 5,400 ○ 　県道市川浦安線江戸川右岸取付道路事業債  5,400,000円

 2.
道路橋りょう債 5,400 ○ 　道路拡幅整備事業債  5,400,000円

 4.
都 市 計 画 債 21,700 ○ 　公園等整備事業債  13,800,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策事業債  7,900,000円

 8.
教 育 債 2,218,500 8,200 2,226,700

 3.
社 会 教 育 債 8,200 ○ 　史跡下総国分寺跡附北下瓦窯跡用地購入事業債  8,200,000円

歳 入 合 計 222,168,645 344,939 222,513,584
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
総 務 費 73,073,010 100,180 73,173,190 29,370 0 △2,505 73,315  

 1.
総 務 管 理 費 67,207,252 18,810 67,226,062 0 0 △2,505 21,315  

 6.
財産管理費 810,691 15,000 825,691 0 0 0 15,000

 12.
委 託 料 15,000 ◎　委 託 料  15,000,000円

○ 　施設管理等委託料  15,000,000円

 18.
文化振興費 3,323,811 △2,685 3,321,126 0 0 0 △2,685

 18.
負担金補助 
及び交付金 △2,685 ◎　負 担 金  △2,685,000円

○ 　文化事業共催負担金  △2,685,000円

 20.
安全対策費 48,843 9,000 57,843 0 0 0 9,000

 12.
委 託 料 9,000 ◎　委 託 料  9,000,000円

○ 　青色防犯パトロール委託料  9,000,000円

 27.
諸 費 2,921 △2,505 416 0 0 △2,505 0

 7.
報 償 費 △545 ◎　報 償 金  △20,000円

○ 　平和啓発事業報償金  △20,000円

◎　講 師 謝 礼 金  △525,000円

 10.
需 用 費 △60 ◎　消 耗 品 費  △60,000円

 12.
委 託 料 △1,826 ◎　委 託 料  △1,826,000円

○ 　平和寄席等委託料  △1,826,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 △74 ◎　借 上 料  △74,000円

○ 　平和寄席会場借上料  △74,000円

 2.
徴 税 費 3,835,888 52,000 3,887,888 0 0 0 52,000  

 2.
賦課徴収費 721,162 52,000 773,162 0 0 0 52,000

 22.
償還金利子 
及び割引料 52,000 ◎　還 付 金  52,000,000円

○ 　市税過誤納還付金  52,000,000円
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
総 務 費 73,073,010 100,180 73,173,190 29,370 0 △2,505 73,315  

 1.
総 務 管 理 費 67,207,252 18,810 67,226,062 0 0 △2,505 21,315  

 6.
財産管理費 810,691 15,000 825,691 0 0 0 15,000

 12.
委 託 料 15,000 ◎　委 託 料  15,000,000円

○ 　施設管理等委託料  15,000,000円

 18.
文化振興費 3,323,811 △2,685 3,321,126 0 0 0 △2,685

 18.
負担金補助 
及び交付金 △2,685 ◎　負 担 金  △2,685,000円

○ 　文化事業共催負担金  △2,685,000円

 20.
安全対策費 48,843 9,000 57,843 0 0 0 9,000

 12.
委 託 料 9,000 ◎　委 託 料  9,000,000円

○ 　青色防犯パトロール委託料  9,000,000円

 27.
諸 費 2,921 △2,505 416 0 0 △2,505 0

 7.
報 償 費 △545 ◎　報 償 金  △20,000円

○ 　平和啓発事業報償金  △20,000円

◎　講 師 謝 礼 金  △525,000円

 10.
需 用 費 △60 ◎　消 耗 品 費  △60,000円

 12.
委 託 料 △1,826 ◎　委 託 料  △1,826,000円

○ 　平和寄席等委託料  △1,826,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 △74 ◎　借 上 料  △74,000円

○ 　平和寄席会場借上料  △74,000円

 2.
徴 税 費 3,835,888 52,000 3,887,888 0 0 0 52,000  

 2.
賦課徴収費 721,162 52,000 773,162 0 0 0 52,000

 22.
償還金利子 
及び割引料 52,000 ◎　還 付 金  52,000,000円

○ 　市税過誤納還付金  52,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
選 挙 費 201,724 29,370 231,094 29,370 0 0 0  

 3.
知 事 選 挙 
執 行 費 130,974 29,370 160,344 29,370 0 0 0

 1.
報 酬 472 ◎　非常勤職員報酬  472,000円

 10.
需 用 費 12,560 ◎　消 耗 品 費  11,994,000円

◎　食 糧 費  566,000円

 12.
委 託 料 12,982 ◎　委 託 料  12,982,000円

○ 　選挙事務人材派遣委託料  7,885,000円

○ 　選挙システム運用管理等委託料  5,097,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 3,356 ◎　借 上 料  3,356,000円

○ 　自動車借上料  12,000円

○ 　携帯電話借上料  24,000円

○ 　選挙システム用機器借上料  3,320,000円

 3.
民 生 費 76,780,499 △52,228 76,728,271 9,099 △25,500 0 △35,827  

 1.
社 会 福 祉 費 20,584,773 17,916 20,602,689 6,300 0 0 11,616  

 2.
障 が い 者
支 援 費

8,535,300 12,600 8,547,900 6,300 0 0 6,300
 12.

委 託 料 12,600 ◎　委 託 料  12,600,000円

○ 　障がい者自立支援システム改修委託料  12,600,000円

 3.
高 齢 者 
支 援 費 9,657,751 5,316 9,663,067 0 0 0 5,316

 27.
繰 出 金 5,316 ◎　繰 出 金  5,316,000円

○ 　介護保険特別会計繰出金  1,065,000円

○ 　後期高齢者医療特別会計繰出金  4,251,000円

 2.
児 童 福 祉 費 41,097,292 △90,144 41,007,148 △12,201 △25,500 0 △52,443  

 1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,359,585 △136,975 10,222,610 △17,901 △25,500 0 △93,574

 18.
負担金補助 
及び交付金 △187,640 ◎　補 助 金  △187,640,000円

○ 　私立保育園施設整備費等補助金  △308,531,000円

○ 　認定こども園施設整備費補助金  △2,609,000円

○ 　新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金  

  123,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
選 挙 費 201,724 29,370 231,094 29,370 0 0 0  

 3.
知 事 選 挙 
執 行 費 130,974 29,370 160,344 29,370 0 0 0

 1.
報 酬 472 ◎　非常勤職員報酬  472,000円

 10.
需 用 費 12,560 ◎　消 耗 品 費  11,994,000円

◎　食 糧 費  566,000円

 12.
委 託 料 12,982 ◎　委 託 料  12,982,000円

○ 　選挙事務人材派遣委託料  7,885,000円

○ 　選挙システム運用管理等委託料  5,097,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 3,356 ◎　借 上 料  3,356,000円

○ 　自動車借上料  12,000円

○ 　携帯電話借上料  24,000円

○ 　選挙システム用機器借上料  3,320,000円

 3.
民 生 費 76,780,499 △52,228 76,728,271 9,099 △25,500 0 △35,827  

 1.
社 会 福 祉 費 20,584,773 17,916 20,602,689 6,300 0 0 11,616  

 2.
障 が い 者
支 援 費

8,535,300 12,600 8,547,900 6,300 0 0 6,300
 12.

委 託 料 12,600 ◎　委 託 料  12,600,000円

○ 　障がい者自立支援システム改修委託料  12,600,000円

 3.
高 齢 者 
支 援 費 9,657,751 5,316 9,663,067 0 0 0 5,316

 27.
繰 出 金 5,316 ◎　繰 出 金  5,316,000円

○ 　介護保険特別会計繰出金  1,065,000円

○ 　後期高齢者医療特別会計繰出金  4,251,000円

 2.
児 童 福 祉 費 41,097,292 △90,144 41,007,148 △12,201 △25,500 0 △52,443  

 1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,359,585 △136,975 10,222,610 △17,901 △25,500 0 △93,574

 18.
負担金補助 
及び交付金 △187,640 ◎　補 助 金  △187,640,000円

○ 　私立保育園施設整備費等補助金  △308,531,000円

○ 　認定こども園施設整備費補助金  △2,609,000円

○ 　新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金  

  123,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 22.
償還金利子 
及び割引料 50,665 ◎　償 還 金  50,665,000円

○ 　母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助金償還金  

  3,131,000円

○ 　子育て支援施設等利用給付費国庫補助金償還金  

  31,690,000円

○ 　子育て支援施設等利用給付費県補助金償還金  

  15,844,000円

 2.
児童措置費 28,892,927 43,831 28,936,758 2,700 0 0 41,131

 12.
委 託 料 5,400 ◎　委 託 料  5,400,000円

○ 　障がい者自立支援システム改修委託料  5,400,000円

 22.
償還金利子 
及び割引料 38,431 ◎　償 還 金  38,431,000円

○ 　児童手当国庫負担金償還金  37,615,000円

○ 　未熟児養育医療給付事業費国庫負担金償還金  

  816,000円

 7.
幼 稚 園 費 439,691 3,000 442,691 3,000 0 0 0

 10.
需 用 費 765 ◎　消 耗 品 費  765,000円

 17.
備品購入費 2,235 ◎　事業用機械器具費  2,235,000円

 3.
生 活 保 護 費 15,098,434 20,000 15,118,434 15,000 0 0 5,000  

 1.
生 活 保 護 
総 務 費 1,053,261 20,000 1,073,261 15,000 0 0 5,000

 19.
扶 助 費 20,000 ◎　その他扶助費  20,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 22.
償還金利子 
及び割引料 50,665 ◎　償 還 金  50,665,000円

○ 　母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助金償還金  

  3,131,000円

○ 　子育て支援施設等利用給付費国庫補助金償還金  

  31,690,000円

○ 　子育て支援施設等利用給付費県補助金償還金  

  15,844,000円

 2.
児童措置費 28,892,927 43,831 28,936,758 2,700 0 0 41,131

 12.
委 託 料 5,400 ◎　委 託 料  5,400,000円

○ 　障がい者自立支援システム改修委託料  5,400,000円

 22.
償還金利子 
及び割引料 38,431 ◎　償 還 金  38,431,000円

○ 　児童手当国庫負担金償還金  37,615,000円

○ 　未熟児養育医療給付事業費国庫負担金償還金  

  816,000円

 7.
幼 稚 園 費 439,691 3,000 442,691 3,000 0 0 0

 10.
需 用 費 765 ◎　消 耗 品 費  765,000円

 17.
備品購入費 2,235 ◎　事業用機械器具費  2,235,000円

 3.
生 活 保 護 費 15,098,434 20,000 15,118,434 15,000 0 0 5,000  

 1.
生 活 保 護 
総 務 費 1,053,261 20,000 1,073,261 15,000 0 0 5,000

 19.
扶 助 費 20,000 ◎　その他扶助費  20,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
衛 生 費 16,721,086 197,701 16,918,787 △350 0 △6,195 204,246  

 1.
保 健 衛 生 費 8,681,099 207,606 8,888,705 2,000 0 0 205,606  

 1.
保 健 衛 生 
総 務 費 4,246,000 175,006 4,421,006 0 0 0 175,006

 11.
役 務 費 155,206 ◎　通 信 運 搬 費  12,206,000円

○ 　郵 便 料  12,206,000円

◎　手 数 料  143,000,000円

○ 　ＰＣＲ検査手数料  143,000,000円

 12.
委 託 料 19,800 ◎　委 託 料  19,800,000円

○ 　ＰＣＲ検査受付等委託料  19,800,000円

 2.
保 健 
センター費 693,305 18,600 711,905 0 0 0 18,600

 11.
役 務 費 1,200 ◎　通 信 運 搬 費  1,200,000円

○ 　電 話 料  1,200,000円

 18.
負担金補助 
及び交付金 17,400 ◎　交 付 金  17,400,000円

○ 　特定不妊治療費交付金  17,400,000円

 3.
予 防 費 1,603,305 12,000 1,615,305 0 0 0 12,000

 18.
負担金補助 
及び交付金 12,000 ◎　交 付 金  12,000,000円

○ 　予防接種自己負担金交付金  12,000,000円

 5.
急病対策費 437,376 2,000 439,376 2,000 0 0 0

 10.
需 用 費 1,069 ◎　消 耗 品 費  511,000円

◎　医 薬 材 料 費  558,000円

 17.
備品購入費 931 ◎　事業用機械器具費  931,000円

 2.
清 掃 費 7,502,311 △1,360 7,500,951 0 0 0 △1,360  

 1.
清掃総務費 1,335,612 △1,360 1,334,252 0 0 0 △1,360

 12.
委 託 料 △1,360 ◎　委 託 料  △1,360,000円

○ 　ごみ質分析調査委託料  △1,360,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
衛 生 費 16,721,086 197,701 16,918,787 △350 0 △6,195 204,246  

 1.
保 健 衛 生 費 8,681,099 207,606 8,888,705 2,000 0 0 205,606  

 1.
保 健 衛 生 
総 務 費 4,246,000 175,006 4,421,006 0 0 0 175,006

 11.
役 務 費 155,206 ◎　通 信 運 搬 費  12,206,000円

○ 　郵 便 料  12,206,000円

◎　手 数 料  143,000,000円

○ 　ＰＣＲ検査手数料  143,000,000円

 12.
委 託 料 19,800 ◎　委 託 料  19,800,000円

○ 　ＰＣＲ検査受付等委託料  19,800,000円

 2.
保 健 
センター費 693,305 18,600 711,905 0 0 0 18,600

 11.
役 務 費 1,200 ◎　通 信 運 搬 費  1,200,000円

○ 　電 話 料  1,200,000円

 18.
負担金補助 
及び交付金 17,400 ◎　交 付 金  17,400,000円

○ 　特定不妊治療費交付金  17,400,000円

 3.
予 防 費 1,603,305 12,000 1,615,305 0 0 0 12,000

 18.
負担金補助 
及び交付金 12,000 ◎　交 付 金  12,000,000円

○ 　予防接種自己負担金交付金  12,000,000円

 5.
急病対策費 437,376 2,000 439,376 2,000 0 0 0

 10.
需 用 費 1,069 ◎　消 耗 品 費  511,000円

◎　医 薬 材 料 費  558,000円

 17.
備品購入費 931 ◎　事業用機械器具費  931,000円

 2.
清 掃 費 7,502,311 △1,360 7,500,951 0 0 0 △1,360  

 1.
清掃総務費 1,335,612 △1,360 1,334,252 0 0 0 △1,360

 12.
委 託 料 △1,360 ◎　委 託 料  △1,360,000円

○ 　ごみ質分析調査委託料  △1,360,000円



― ―22

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
環 境 費 537,676 △8,545 529,131 △2,350 0 △6,195 0  

 1.
環境総務費 355,585 △2,350 353,235 △2,350 0 0 0

 18.
負担金補助 
及び交付金 △2,350 ◎　補 助 金  △2,350,000円

○ 　住宅用省エネルギー設備等設置費補助金  

  △2,350,000円

 2.
環境保全費 63,680 △6,195 57,485 0 0 △6,195 0

 12.
委 託 料 △6,195 ◎　委 託 料  △6,195,000円

○ 　狂犬病予防集合注射委託料  △6,195,000円

 8.
観 光 費 304,000 △27,000 277,000 0 0 0 △27,000  

 1.
観 光 費 304,000 △27,000 277,000 0 0 0 △27,000  

 3.
観 光 事 業
推 進 費

57,372 △27,000 30,372 0 0 0 △27,000
 18.

負担金補助 
及び交付金 △27,000 ◎　負 担 金  △27,000,000円

○ 　花火大会負担金  △27,000,000円

 9.
土 木 費 14,450,176 61,412 14,511,588 0 32,500 0 28,912  

 1.
土 木 管 理 費 4,164,911 6,031 4,170,942 0 5,400 0 631  

 3.
土木総務費 1,375,477 6,031 1,381,508 0 5,400 0 631

 18.
負担金補助 
及び交付金 6,031 ◎　県事業負担金  6,031,000円

○ 　県道市川浦安線江戸川右岸取付道路負担金  

  6,031,000円

 2.
道 路 橋 
り ょ う 費 3,002,310 12,881 3,015,191 0 5,400 0 7,481  

 3.
道 路 新 設 
改 良 費 1,027,061 10,781 1,037,842 0 5,400 0 5,381

 16.
公 有 財 産 
購 入 費 6,781 ◎　土 地 購 入 費  6,781,000円

○ 　道路用地等購入費  6,781,000円

 21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 4,000 ◎　補 償 金  4,000,000円

○ 　電気工作物等移設補償金  4,000,000円

 4.
交通対策費 1,332,563 2,100 1,334,663 0 0 0 2,100

 18.
負担金補助 
及び交付金 △400 ◎　補 助 金  △400,000円

○ 　鉄道駅エレベーター等整備事業補助金  △400,000円

 22.
償還金利子 
及び割引料 2,500 ◎　還 付 金  2,500,000円

○ 　自転車等駐車場使用料還付金  2,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
環 境 費 537,676 △8,545 529,131 △2,350 0 △6,195 0  

 1.
環境総務費 355,585 △2,350 353,235 △2,350 0 0 0

 18.
負担金補助 
及び交付金 △2,350 ◎　補 助 金  △2,350,000円

○ 　住宅用省エネルギー設備等設置費補助金  

  △2,350,000円

 2.
環境保全費 63,680 △6,195 57,485 0 0 △6,195 0

 12.
委 託 料 △6,195 ◎　委 託 料  △6,195,000円

○ 　狂犬病予防集合注射委託料  △6,195,000円

 8.
観 光 費 304,000 △27,000 277,000 0 0 0 △27,000  

 1.
観 光 費 304,000 △27,000 277,000 0 0 0 △27,000  

 3.
観 光 事 業
推 進 費

57,372 △27,000 30,372 0 0 0 △27,000
 18.

負担金補助 
及び交付金 △27,000 ◎　負 担 金  △27,000,000円

○ 　花火大会負担金  △27,000,000円

 9.
土 木 費 14,450,176 61,412 14,511,588 0 32,500 0 28,912  

 1.
土 木 管 理 費 4,164,911 6,031 4,170,942 0 5,400 0 631  

 3.
土木総務費 1,375,477 6,031 1,381,508 0 5,400 0 631

 18.
負担金補助 
及び交付金 6,031 ◎　県事業負担金  6,031,000円

○ 　県道市川浦安線江戸川右岸取付道路負担金  

  6,031,000円

 2.
道 路 橋 
り ょ う 費 3,002,310 12,881 3,015,191 0 5,400 0 7,481  

 3.
道 路 新 設 
改 良 費 1,027,061 10,781 1,037,842 0 5,400 0 5,381

 16.
公 有 財 産 
購 入 費 6,781 ◎　土 地 購 入 費  6,781,000円

○ 　道路用地等購入費  6,781,000円

 21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 4,000 ◎　補 償 金  4,000,000円

○ 　電気工作物等移設補償金  4,000,000円

 4.
交通対策費 1,332,563 2,100 1,334,663 0 0 0 2,100

 18.
負担金補助 
及び交付金 △400 ◎　補 助 金  △400,000円

○ 　鉄道駅エレベーター等整備事業補助金  △400,000円

 22.
償還金利子 
及び割引料 2,500 ◎　還 付 金  2,500,000円

○ 　自転車等駐車場使用料還付金  2,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
都 市 計 画 費 5,811,641 42,500 5,854,141 0 21,700 0 20,800  

 5.
公 園 費 1,485,854 18,500 1,504,354 0 13,800 0 4,700

 12.
委 託 料 18,500 ◎　委 託 料  18,500,000円

○ 　実施設計等委託料  18,500,000円

 6.
大町動植物 
公 園 費 297,208 15,000 312,208 0 0 0 15,000

 10.
需 用 費 15,000 ◎　施 設 修 繕 料  15,000,000円

 7.
宅 地 費 57,789 9,000 66,789 0 7,900 0 1,100

 12.
委 託 料 △2,000 ◎　委 託 料  △2,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策委託料  △2,000,000円

 14.
工事請負費 11,000 ◎　新 設 工 事 費  11,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策工事費  11,000,000円

 10.
消 防 費 5,817,910 △2,118 5,815,792 0 0 0 △2,118  

 1.
消 防 費 5,817,910 △2,118 5,815,792 0 0 0 △2,118  

 1.
常備消防費 5,344,082 △2,118 5,341,964 0 0 0 △2,118

 10.
需 用 費 △138 ◎　消 耗 品 費  △84,000円

◎　食 糧 費  △54,000円

 11.
役 務 費 △28 ◎　その他損害保険料  △28,000円

○ 　消防艇等保険料  △28,000円

 12.
委 託 料 △1,902 ◎　委 託 料  △1,902,000円

○ 　消防出初式会場設営及び撤収委託料  △1,902,000円

 15.
原 材 料 費 △50 ◎　工作用材料費  △50,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
都 市 計 画 費 5,811,641 42,500 5,854,141 0 21,700 0 20,800  

 5.
公 園 費 1,485,854 18,500 1,504,354 0 13,800 0 4,700

 12.
委 託 料 18,500 ◎　委 託 料  18,500,000円

○ 　実施設計等委託料  18,500,000円

 6.
大町動植物 
公 園 費 297,208 15,000 312,208 0 0 0 15,000

 10.
需 用 費 15,000 ◎　施 設 修 繕 料  15,000,000円

 7.
宅 地 費 57,789 9,000 66,789 0 7,900 0 1,100

 12.
委 託 料 △2,000 ◎　委 託 料  △2,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策委託料  △2,000,000円

 14.
工事請負費 11,000 ◎　新 設 工 事 費  11,000,000円

○ 　急傾斜地崩壊対策工事費  11,000,000円

 10.
消 防 費 5,817,910 △2,118 5,815,792 0 0 0 △2,118  

 1.
消 防 費 5,817,910 △2,118 5,815,792 0 0 0 △2,118  

 1.
常備消防費 5,344,082 △2,118 5,341,964 0 0 0 △2,118

 10.
需 用 費 △138 ◎　消 耗 品 費  △84,000円

◎　食 糧 費  △54,000円

 11.
役 務 費 △28 ◎　その他損害保険料  △28,000円

○ 　消防艇等保険料  △28,000円

 12.
委 託 料 △1,902 ◎　委 託 料  △1,902,000円

○ 　消防出初式会場設営及び撤収委託料  △1,902,000円

 15.
原 材 料 費 △50 ◎　工作用材料費  △50,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 11.
教 育 費 17,669,500 24,456 17,693,956 0 8,200 △3,976 20,232  

 1.
教 育 総 務 費 5,002,490 15,514 5,018,004 0 0 △4,576 20,090  

 2.
事 務 局 費 2,421,091 708 2,421,799 0 0 708 0

 18.
負担金補助 
及び交付金 708 ◎　交 付 金  708,000円

○ 　奨 学 資 金  708,000円

 3.
学 校 教 育 
指 導 費 24,956 14,806 39,762 0 0 △5,284 20,090

 7.
報 償 費 △50 ◎　講 師 謝 礼 金  △50,000円

○ 　音楽会等講師謝礼金  △50,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 △1,240 ◎　借 上 料  △1,240,000円

○ 　地域別音楽会用等楽器運搬車借上料  △523,000円

○ 　音楽会等会場借上料  △717,000円

 18.
負担金補助 
及び交付金 16,096 ◎　補 助 金  16,096,000円

○ 　青少年教育国際交流協会事業費補助金  △5,284,000円

○ 　市立学校修学旅行等企画料補助金  21,380,000円

 6.
社 会 教 育 費 4,373,765 8,942 4,382,707 0 8,200 600 142  

 2.
文 化 財 費 311,919 8,142 320,061 0 8,200 0 △58

 16.
公 有 財 産 
購 入 費 8,142 ◎　土 地 購 入 費  8,142,000円

○ 　史跡下総国分寺跡附北下瓦窯跡用地購入費  

  8,142,000円

 6.
博 物 館 費 30,598 800 31,398 0 0 600 200

 17.
備品購入費 800 ◎　事業用機械器具費  800,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 11.
教 育 費 17,669,500 24,456 17,693,956 0 8,200 △3,976 20,232  

 1.
教 育 総 務 費 5,002,490 15,514 5,018,004 0 0 △4,576 20,090  

 2.
事 務 局 費 2,421,091 708 2,421,799 0 0 708 0

 18.
負担金補助 
及び交付金 708 ◎　交 付 金  708,000円

○ 　奨 学 資 金  708,000円

 3.
学 校 教 育 
指 導 費 24,956 14,806 39,762 0 0 △5,284 20,090

 7.
報 償 費 △50 ◎　講 師 謝 礼 金  △50,000円

○ 　音楽会等講師謝礼金  △50,000円

 13.
使用料及び 
賃 借 料 △1,240 ◎　借 上 料  △1,240,000円

○ 　地域別音楽会用等楽器運搬車借上料  △523,000円

○ 　音楽会等会場借上料  △717,000円

 18.
負担金補助 
及び交付金 16,096 ◎　補 助 金  16,096,000円

○ 　青少年教育国際交流協会事業費補助金  △5,284,000円

○ 　市立学校修学旅行等企画料補助金  21,380,000円

 6.
社 会 教 育 費 4,373,765 8,942 4,382,707 0 8,200 600 142  

 2.
文 化 財 費 311,919 8,142 320,061 0 8,200 0 △58

 16.
公 有 財 産 
購 入 費 8,142 ◎　土 地 購 入 費  8,142,000円

○ 　史跡下総国分寺跡附北下瓦窯跡用地購入費  

  8,142,000円

 6.
博 物 館 費 30,598 800 31,398 0 0 600 200

 17.
備品購入費 800 ◎　事業用機械器具費  800,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 12.
公 債 費 8,298,000 42,536 8,340,536 0 0 0 42,536  

 1.
公 債 費 8,298,000 42,536 8,340,536 0 0 0 42,536  

 1.
元 金 7,903,451 146,401 8,049,852 0 0 0 146,401

 22.
償還金利子 
及び割引料 146,401 ◎　市 債 元 金  146,401,000円

○ 　普 通 債  139,926,000円

○ 　臨時財政対策債  6,475,000円

 2.
利 子 394,549 △103,865 290,684 0 0 0 △103,865

 22.
償還金利子 
及び割引料 △103,865 ◎　市 債 利 子  △103,865,000円

○ 　普 通 債  △89,544,000円

○ 　臨時財政対策債  △14,321,000円

歳 出 合 計 222,168,645 344,939 222,513,584 38,119 15,200 △12,676 304,296  



― ―29

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 12.
公 債 費 8,298,000 42,536 8,340,536 0 0 0 42,536  

 1.
公 債 費 8,298,000 42,536 8,340,536 0 0 0 42,536  

 1.
元 金 7,903,451 146,401 8,049,852 0 0 0 146,401

 22.
償還金利子 
及び割引料 146,401 ◎　市 債 元 金  146,401,000円

○ 　普 通 債  139,926,000円

○ 　臨時財政対策債  6,475,000円

 2.
利 子 394,549 △103,865 290,684 0 0 0 △103,865

 22.
償還金利子 
及び割引料 △103,865 ◎　市 債 利 子  △103,865,000円

○ 　普 通 債  △89,544,000円

○ 　臨時財政対策債  △14,321,000円

歳 出 合 計 222,168,645 344,939 222,513,584 38,119 15,200 △12,676 304,296  
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議案第 51 号

令和 2年度市川市国民健康保険特別会計補正予算（第 2号）

　令和 2年度市川市の国民健康保険特別会計補正予算（第 2号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 7,479 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額をそれぞれ 38,373,479 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和 2年 11 月 27 日提出

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 38,366,000 7,479 38,373,479

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 38,366,000 7,479 38,373,479

7.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

1.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

1.
総 務 費 647,882 1,679 649,561

2.
徴 税 費 75,481 1,679 77,160

7.
諸 支 出 金 69,467 5,800 75,267

1. 償 還 金 及 び
還 付 加 算 金 69,467 5,800 75,267
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和 2年度市川市国民健康保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 2号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

7.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

歳 入 合 計 38,366,000 7,479 38,373,479

1.
総 務 費 647,882 1,679 649,561 0 0 0 1,679

7.
諸 支 出 金 69,467 5,800 75,267 0 0 0 5,800

歳 出 合 計 38,366,000 7,479 38,373,479 0 0 0 7,479
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 7.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

 1.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

 1.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

 1.
繰 越 金 7,479 ○ 　前年度繰越金  7,479,000円

歳 入 合 計 38,366,000 7,479 38,373,479
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 7.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

 1.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

 1.
繰 越 金 1,000 7,479 8,479

 1.
繰 越 金 7,479 ○ 　前年度繰越金  7,479,000円

歳 入 合 計 38,366,000 7,479 38,373,479
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 647,882 1,679 649,561 0 0 0 1,679  

 2.
徴 税 費 75,481 1,679 77,160 0 0 0 1,679  

 1.
賦課徴収費 75,481 1,679 77,160 0 0 0 1,679

 12.
委 託 料 1,679 ◎　委 託 料  1,679,000円

○ 　国民健康保険税催告等業務委託料  △2,074,000円

○ 　所得照会情報変換システム構築委託料  3,753,000円

 7.
諸 支 出 金 69,467 5,800 75,267 0 0 0 5,800  

 1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 69,467 5,800 75,267 0 0 0 5,800  

 1.
保 険 税 
還 付 金 69,466 5,800 75,266 0 0 0 5,800

 22.
償還金利子 
及び割引料 5,800 ◎　還 付 金  5,800,000円

歳 出 合 計 38,366,000 7,479 38,373,479 0 0 0 7,479  
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 647,882 1,679 649,561 0 0 0 1,679  

 2.
徴 税 費 75,481 1,679 77,160 0 0 0 1,679  

 1.
賦課徴収費 75,481 1,679 77,160 0 0 0 1,679

 12.
委 託 料 1,679 ◎　委 託 料  1,679,000円

○ 　国民健康保険税催告等業務委託料  △2,074,000円

○ 　所得照会情報変換システム構築委託料  3,753,000円

 7.
諸 支 出 金 69,467 5,800 75,267 0 0 0 5,800  

 1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 69,467 5,800 75,267 0 0 0 5,800  

 1.
保 険 税 
還 付 金 69,466 5,800 75,266 0 0 0 5,800

 22.
償還金利子 
及び割引料 5,800 ◎　還 付 金  5,800,000円

歳 出 合 計 38,366,000 7,479 38,373,479 0 0 0 7,479  
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議案第 52 号

令和 2年度市川市介護保険特別会計補正予算（第 2号）

　令和 2年度市川市の介護保険特別会計補正予算（第 2号）は、次に定めるところに

よる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 8,404 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額をそれぞれ 30,171,723 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和 2年 11 月 27 日提出

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 30,163,319 8,404 30,171,723

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 30,163,319 8,404 30,171,723

3.
国 庫 支 出 金 6,000,557 7,339 6,007,896

2.
国 庫 補 助 金 957,279 7,339 964,618

7.
繰 入 金 5,486,167 1,065 5,487,232

1. 一 般 会 計
繰 入 金 4,804,664 1,065 4,805,729

1.
総 務 費 790,309 8,404 798,713

1.
総 務 管 理 費 556,123 8,404 564,527
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総　　　括

　歳　　　入

令和 2年度市川市介護保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 2号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

1.
総 務 費 790,309 8,404 798,713 4,202 0 0 4,202

歳 出 合 計 30,163,319 8,404 30,171,723 4,202 0 0 4,202

3.
国 庫 支 出 金 6,000,557 7,339 6,007,896

7.
繰 入 金 5,486,167 1,065 5,487,232

歳 入 合 計 30,163,319 8,404 30,171,723
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 3.
国 庫 支 出 金 6,000,557 7,339 6,007,896

 2.
国 庫 補 助 金 957,279 7,339 964,618

 5.
介 護 保 険 
事 業 費 
補 助 金

― 7,339 7,339

 1.
介 護 保 険 
事 業 費 
補 助 金

7,339 ○ 　介護保険事業費補助金  7,339,000円

 7.
繰 入 金 5,486,167 1,065 5,487,232

 1.
一般会計繰入金 4,804,664 1,065 4,805,729

 2.
職員給与費等 
繰 入 金 711,630 1,065 712,695

 1.
職員給与費等 
繰 入 金 1,065 ○ 　職員給与費等繰入金  1,065,000円

歳 入 合 計 30,163,319 8,404 30,171,723
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 3.
国 庫 支 出 金 6,000,557 7,339 6,007,896

 2.
国 庫 補 助 金 957,279 7,339 964,618

 5.
介 護 保 険 
事 業 費 
補 助 金

― 7,339 7,339

 1.
介 護 保 険 
事 業 費 
補 助 金

7,339 ○ 　介護保険事業費補助金  7,339,000円

 7.
繰 入 金 5,486,167 1,065 5,487,232

 1.
一般会計繰入金 4,804,664 1,065 4,805,729

 2.
職員給与費等 
繰 入 金 711,630 1,065 712,695

 1.
職員給与費等 
繰 入 金 1,065 ○ 　職員給与費等繰入金  1,065,000円

歳 入 合 計 30,163,319 8,404 30,171,723
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 790,309 8,404 798,713 4,202 0 0 4,202  

 1.
総 務 管 理 費 556,123 8,404 564,527 4,202 0 0 4,202  

 1.
一般管理費 556,123 8,404 564,527 4,202 0 0 4,202

 12.
委 託 料 8,404 ◎　委 託 料  8,404,000円

○ 　介護保険システム改修委託料  8,404,000円

歳 出 合 計 30,163,319 8,404 30,171,723 4,202 0 0 4,202  
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 790,309 8,404 798,713 4,202 0 0 4,202  

 1.
総 務 管 理 費 556,123 8,404 564,527 4,202 0 0 4,202  

 1.
一般管理費 556,123 8,404 564,527 4,202 0 0 4,202

 12.
委 託 料 8,404 ◎　委 託 料  8,404,000円

○ 　介護保険システム改修委託料  8,404,000円

歳 出 合 計 30,163,319 8,404 30,171,723 4,202 0 0 4,202  
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議案第 53 号

令和 2年度市川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第 1号）

　令和 2年度市川市の後期高齢者医療特別会計補正予算（第 1号）は、次に定めると

ころによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1 条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 94,015 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 5,752,015 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和 2年 11 月 27 日提出

　

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 5,658,000 94,015 5,752,015

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 5,658,000 94,015 5,752,015

3.
繰 入 金 824,000 4,251 828,251

1. 一 般 会 計
繰 入 金 824,000 4,251 828,251

4.
繰 越 金 1 88,702 88,703

1.
繰 越 金 1 88,702 88,703

6.
国 庫 支 出 金 ― 1,062 1,062

1.
国 庫 補 助 金 ― 1,062 1,062

1.
総 務 費 106,548 5,313 111,861

1.
総 務 管 理 費 92,353 5,313 97,666

2. 後期高齢者医療
広域連合負担金 5,532,920 88,702 5,621,622

1. 後期高齢者医療
広域連合負担金 5,532,920 88,702 5,621,622
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和 2年度市川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

3.
繰 入 金 824,000 4,251 828,251

4.
繰 越 金 1 88,702 88,703

6.
国 庫 支 出 金 ― 1,062 1,062

歳 入 合 計 5,658,000 94,015 5,752,015

1.
総 務 費 106,548 5,313 111,861 1,062 0 0 4,251

2. 後期高齢者医療
広域連合負担金 5,532,920 88,702 5,621,622 0 0 0 88,702

歳 出 合 計 5,658,000 94,015 5,752,015 1,062 0 0 92,953
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 3.
繰 入 金 824,000 4,251 828,251

 1.
一般会計繰入金 824,000 4,251 828,251

 2.
職員給与費等 
繰 入 金 101,738 4,251 105,989

 1.
職員給与費等 
繰 入 金 4,251 ○ 　職員給与費等繰入金  4,251,000円

 4.
繰 越 金 1 88,702 88,703

 1.
繰 越 金 1 88,702 88,703

 1.
繰 越 金 1 88,702 88,703

 1.
繰 越 金 88,702 ○ 　前年度繰越金  88,702,000円

 6.
国 庫 支 出 金 ― 1,062 1,062

 1.
国 庫 補 助 金 ― 1,062 1,062

 1.
後 期 高 齢 者 
医 療 制 度 
事業費補助金

― 1,062 1,062

 1.
後 期 高 齢 者 
医 療 制 度 
事 業 費 補 助 金

1,062 ○ 　後期高齢者医療制度事業費補助金  1,062,000円

歳 入 合 計 5,658,000 94,015 5,752,015
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 3.
繰 入 金 824,000 4,251 828,251

 1.
一般会計繰入金 824,000 4,251 828,251

 2.
職員給与費等 
繰 入 金 101,738 4,251 105,989

 1.
職員給与費等 
繰 入 金 4,251 ○ 　職員給与費等繰入金  4,251,000円

 4.
繰 越 金 1 88,702 88,703

 1.
繰 越 金 1 88,702 88,703

 1.
繰 越 金 1 88,702 88,703

 1.
繰 越 金 88,702 ○ 　前年度繰越金  88,702,000円

 6.
国 庫 支 出 金 ― 1,062 1,062

 1.
国 庫 補 助 金 ― 1,062 1,062

 1.
後 期 高 齢 者 
医 療 制 度 
事業費補助金

― 1,062 1,062

 1.
後 期 高 齢 者 
医 療 制 度 
事 業 費 補 助 金

1,062 ○ 　後期高齢者医療制度事業費補助金  1,062,000円

歳 入 合 計 5,658,000 94,015 5,752,015
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 106,548 5,313 111,861 1,062 0 0 4,251  

 1.
総 務 管 理 費 92,353 5,313 97,666 1,062 0 0 4,251  

 1.
一般管理費 92,353 5,313 97,666 1,062 0 0 4,251

 12.
委 託 料 5,313 ◎　委 託 料  5,313,000円

○ 　後期高齢者医療システム改修委託料  5,313,000円

 2.
後 期 高 齢 者 医 療 
広 域 連 合 負 担 金 5,532,920 88,702 5,621,622 0 0 0 88,702  

 1.
後期高齢者医療 
広域連合負担金 5,532,920 88,702 5,621,622 0 0 0 88,702  

 1.
後期高齢者 
医 療 広 域 
連合納付金

4,810,658 88,702 4,899,360 0 0 0 88,702
 18.

負担金補助 
及び交付金 88,702 ◎　負 担 金  88,702,000円

○ 　保険料負担金  88,702,000円

歳 出 合 計 5,658,000 94,015 5,752,015 1,062 0 0 92,953  
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 106,548 5,313 111,861 1,062 0 0 4,251  

 1.
総 務 管 理 費 92,353 5,313 97,666 1,062 0 0 4,251  

 1.
一般管理費 92,353 5,313 97,666 1,062 0 0 4,251

 12.
委 託 料 5,313 ◎　委 託 料  5,313,000円

○ 　後期高齢者医療システム改修委託料  5,313,000円

 2.
後 期 高 齢 者 医 療 
広 域 連 合 負 担 金 5,532,920 88,702 5,621,622 0 0 0 88,702  

 1.
後期高齢者医療 
広域連合負担金 5,532,920 88,702 5,621,622 0 0 0 88,702  

 1.
後期高齢者 
医 療 広 域 
連合納付金

4,810,658 88,702 4,899,360 0 0 0 88,702
 18.

負担金補助 
及び交付金 88,702 ◎　負 担 金  88,702,000円

○ 　保険料負担金  88,702,000円

歳 出 合 計 5,658,000 94,015 5,752,015 1,062 0 0 92,953  
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議案第 54 号

令和 2年度市川市下水道事業会計補正予算（第 2号）

　（総　則）

第 1条　令和 2年度市川市の下水道事業会計補正予算（第 2号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　（収益的支出）

第 2 条　令和 2 年度市川市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 3 条に定

めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

  （既決予定額） （補正予定額） （計）

  支　　　　　出

　第 1款　下水道事業費用 8,743,716 千円 △ 72,888 千円 8,670,828 千円

　　第 2項　営業外費用 576,075 千円 △ 72,888 千円 503,187 千円

　（資本的支出）

第 3 条　予算第 4 条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

1,880,181 千円は、当年度分の消費税及び地方消費税資本的収支調整額 443,315 千

円、過年度分の損益勘定留保資金 537,338 千円及び当年度分の損益勘定留保資金

899,528 千円で補てんするものとする。」に改め、資本的支出の予定額を次のとお

り補正する。

  （既決予定額） （補正予定額） （計）

  支　　　　　出

　第 1款　資本的支出 10,049,284 千円 1,320 千円 10,050,604 千円

　　第 3項　投資及び出資金 3,500 千円 1,320 千円 4,820 千円

　令和 2年 11 月 27 日提出

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

令和 2年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 支 出

支　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

資 本 的 支 出

支　　　　出

1. 下 水 道
事 業 費 用 8,743,716 △ 72,888 8,670,828

2. 営業外費用 576,075 △ 72,888 503,187

1. 支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

576,073 △ 72,888 503,185 企業債利息

1. 資本的支出 10,049,284 1,320 10,050,604

3. 投 資 及 び
出 資 金 3,500 1,320 4,820

1. 長期貸付金 3,500 1,320 4,820 水洗便所改造
資金貸付金
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令和２年度市川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和２年４月１日から令和３年３月 31 日まで）

(単位：円 )

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 168,423,049

減価償却費 3,984,974,000

貸倒引当金の減少額 △ 4,992,000

賞与引当金の減少額 △ 406,667

法定福利費引当金の減少額 △ 289,178

長期前受金戻入額 △ 2,018,654,000

受取利息及び配当金 △ 1,000

支払利息及び企業債取扱諸費 503,185,000

未収金の増加額 △ 337,530,128

未払金の減少額 △ 44,488,880

その他流動負債の減少額 △ 164,592

小　計 1,913,209,506

利息及び配当金の受取額 1,000

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 503,185,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,410,025,506

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 6,703,794,453

無形固定資産の取得による支出 △ 714,223,638

投資その他資産の減少額 144,000

国庫補助金等による収入 1,623,172,509

貸付による支出 △ 4,820,000

貸付償還による収入 2,989,000

一般会計からの負担金による収入 163,555,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 5,632,977,582

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入による収入 3,100,000,000

一時借入の返済による支出 △ 3,100,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 5,363,400,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,005,278,000

一般会計からの出資による収入 838,634,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 4,196,756,000

　　資金減少額 △ 26,196,076

　　資金期首残高 719,290,379

　　資金期末残高 693,094,303
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令和２年度市川市下水道事業予定貸借対照表

（令和３年３月 31 日）

資　産　の　部

１固 定 資 産 (単位：円 )

　(１) 有形固定資産

　　ア 土 地 2,319,097,203

　　イ 建 物 7,606,368,941

　　　 減価償却累計額 △ 499,199,969 7,107,168,972

　　ウ 構 築 物 89,280,234,231

　　　 減価償却累計額 △ 8,147,514,553 81,132,719,678

　　エ 機械及び装置 5,587,678,968

　　　 減価償却累計額 △ 1,006,705,083 4,580,973,885

　　オ 車 両 運 搬 具 8,859,191

　　　 減価償却累計額 △ 2,216,862 6,642,329

　　カ 工具、器具及び備品 6,150,453

　　　 減価償却累計額 △ 1,952,035 4,198,418

　　キ 建 設 仮 勘 定 1,773,935,475

　　　有形固定資産合計 96,924,735,960

　(２) 無形固定資産

　　ア 施 設 利 用 権 10,326,507,157

　　イ 電 話 加 入 権 576,000

　　ウ ソフトウェア 8,742,500

　　　無形固定資産合計 10,335,825,657

　(３) 投資その他の資産

　　ア 長 期 貸 付 金 5,078,000

　　  貸 倒 引 当 金 0 5,078,000

　　イ そ の 他 投 資 5,000,000

　　　投資その他の資産合計 10,078,000

　　　固定資産合計 107,270,639,617

２流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 693,094,303

　(２) 未　 収　 金 1,314,678,106

　　 貸 倒 引 当 金 △ 45,177,615 1,269,500,491

　(３) 短期貸付金 2,466,250

　　 貸 倒 引 当 金 0 2,466,250

　(４) 前 払 費 用 0

　(５) その他流動資産 0

　　　流動資産合計 1,965,061,044

　　　資産合計 109,235,700,661
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負　債　の　部

３固 定 負 債
　(１) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 40,826,473,410
　　イ その他の企業債 35,188,357
　　　企業債合計 40,861,661,767
　　　固定負債合計 40,861,661,767
４流 動 負 債
　(１) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 1,949,312,660
　　イ その他の企業債 6,533,332
　　　企業債合計 1,955,845,992
　(２) 未　払　金 257,520,826
　(３) 引　当　金
　　ア 賞 与 引 当 金 33,825,999
　　イ 法定福利費引当金 6,227,692
　　　引当金合計 40,053,691
　(４) その他流動負債 58,972,157
　　　流動負債合計 2,312,392,666
５繰 延 収 益
　(１) 長期前受金
　　ア 受贈財産評価額長期前受金 136,774,894
　　イ 補助金長期前受金 23,125,284,788
　　ウ 負担金長期前受金 9,166,237,479
　　エ その他長期前受金 25,464,536,159
　　　長期前受金合計 57,892,833,320
　(２) 長期前受金収益化累計額
　　ア 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 11,566,304
　　イ 補助金長期前受金収益化累計額 △ 2,053,186,928
　　ウ 負担金長期前受金収益化累計額 △ 726,956,956
　　エ その他長期前受金収益化累計額 △ 3,210,567,317
　　　収益化累計額 △ 6,002,277,505
　　　繰延収益合計 51,890,555,815
　　　負債合計 95,064,610,248
　

資　本　の　部

６資　本　金
　(１) 固有資本金 10,898,370,232
　(２) 出　資　金 2,042,443,979
　　　資本金合計 12,940,814,211
７剰　余　金
　(１) 資本剰余金
　　ア 国 庫 補 助 金 923,437,254
　　イ その他資本剰余金 320,501,491
　　　資本剰余金合計 1,243,938,745
　(２)利益剰余金
　　ア 当年度未処理欠損金 13,662,543
　　　利益剰余金合計 △ 13,662,543
　　　剰余金合計 1,230,276,202
　　　資本合計 14,171,090,413
　　　負債資本合計 109,235,700,661
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注　記　事　項

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

　1.　固定資産の減価償却の方法

　　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　建物　50 年

　　　　　　　構築物　 50 年

　　　　　　　機械及び装置　6～ 30 年

　　　　　　　工具、器具及び備品　5～ 15 年

　　　　　　　車両運搬具　4年

　　　　　（2）無形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　施設利用権　35 年

　　　　　　　ソフトウェア　5年

　2.　引当金の計上方法

　　　　　（1）退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職手当は、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付

引当金は計上していません。

　　　　　（2）賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度

末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3 月ま

での 4ヵ月分）を計上しています。

　　　　　（3）貸倒引当金

　　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

しています。

　3.　消費税等の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。
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Ⅱ　予定貸借対照表に関する注記

　1.　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日に翌日から起算して1年以内に

償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は 2,849,352 千円です。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

　1.　セグメントの概要

　　　　　市川市下水道事業は、事業全体をもって単一セグメントとしています。
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科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

令和２年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画明細書

収益的支出
（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

資本的支出
（支　　　出）

1.
下水道事業費用 8,743,716 △ 72,888 8,670,828

2.
営 業 外 費 用 576,075 △ 72,888 503,187

1.
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

576,073 △ 72,888 503,185 企 業 債 利 息 △ 72,888 ◎　企 業 債 利 息 △ 72,888,000 円

支 出 合 計 8,743,716 △ 72,888 8,670,828

1.
資 本 的 支 出 10,049,284 1,320 10,050,604

3.
投 資 及 び
出 資 金

3,500 1,320 4,820

1.
長期貸付金 3,500 1,320 4,820 水 洗 便 所 改 造

資 金 貸 付 金 1,320 ◎　水洗便所改造資金貸付金 1,320,000 円

支 出 合 計 10,049,284 1,320 10,050,604
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科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,743,716 △ 72,888 8,670,828

2.
営 業 外 費 用 576,075 △ 72,888 503,187

1.
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

576,073 △ 72,888 503,185 企 業 債 利 息 △ 72,888 ◎　企 業 債 利 息 △ 72,888,000 円

支 出 合 計 8,743,716 △ 72,888 8,670,828

1.
資 本 的 支 出 10,049,284 1,320 10,050,604

3.
投 資 及 び
出 資 金

3,500 1,320 4,820

1.
長期貸付金 3,500 1,320 4,820 水 洗 便 所 改 造

資 金 貸 付 金 1,320 ◎　水洗便所改造資金貸付金 1,320,000 円

支 出 合 計 10,049,284 1,320 10,050,604
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